
 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

RESOLUCIÓN N° 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE 
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES 

 
EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de 

sus atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 
 

CONSIDERANDO  
 
Que mediante Resolución N° 112-4229 del 03 de septiembre de 2015, modificada por medio de 
Resolución N°RE-01412 del 06 de abril de 2022, se otorgó PERMISO DE VERTIMIENTOS a la 
sociedad PROMOTORA CAMPIÑA S.A.S. con Nit: 900.927.712, para el sistema de tratamiento 
y disposición final de las aguas residuales domésticas – ARD generadas en el proyecto 
PARCELACIÓN LA CAMPIÑA, conformada por 108 lotes, a localizarse en los predios con FMI 
018-62385 (Nuevo 020-171886) y 018-62386 (Nuevo 020-171887), ubicados en la vereda 
Aguas Claras del municipio del Carmen de Viboral, Antioquia. 
 
Que mediante Auto N° AU-00331-2024 del 28 de enero de 2025, se dio inicio al trámite 
ambiental de RENOVACION PERMISO DE VERTIMIENTOS otorgado mediante Resolución N° 
112-4229 del 03 de septiembre de 2015, y modificada por medio de Resolución N°RE-01412-
2022 del 06 de abril de 2022, solicitado por la PARCELACIÓN LA CAMPIÑA P.H., con Nit. 
901.190.520-0, representada legalmente por la sociedad COADMINISTRAMOS P.H. LTDA, 
con Nit 830.507.557-9, a través de la señora LILIANA MARIA URIBE TORO, con cédula de 
ciudadanía número 43.593.662, para el sistema de tratamiento y disposición final de las aguas 
residuales domésticas – ARD generadas en el proyecto “PARCELACIÓN LA CAMPIÑA P.H”, 
conformada por 108 lotes, a localizarse en los predios con FMI 020-171886, y 020-171887, 
ubicados en la vereda Aguas Claras del municipio del Carmen de Viboral, Antioquia. 
 
Que por medio del Auto de trámite se procedió a declarar reunida la información para decidir 
acerca del trámite solicitado por la PARCELACIÓN LA CAMPIÑA P.H., con Nit. 901.190.520-
0, representada legalmente por la sociedad COADMINISTRAMOS P.H. LTDA, con Nit 
830.507.557-9, a través de la señora LILIANA MARIA URIBE TORO, con cédula de ciudadanía 
número 43.593.662, para el sistema de tratamiento y disposición final de las aguas residuales 
domésticas – ARD generadas en el proyecto “PARCELACIÓN LA CAMPIÑA P.H”, localizada 
en la vereda Aguas Claras del municipio del Carmen de Viboral, Antioquia. 
 
Que consecuente con lo anterior, y con el fin de continuar con el trámite de permiso de 
vertimientos, personal técnico del Grupo de Recurso Hídrico, realizó evaluación de la 
información presentada, y realizada visita el día 24 de febrero de 2025, se generó el Informe 
Técnico N° IT-01629-2025 del 14 de marzo de 2025, del cual es pertinente transcribir los 
siguientes apartes:  
“(…) 
 
3. ANALISIS DEL PERMISO - OBSERVACIONES 
 
Descripción del proyecto: la Parcelación La Campiña se ubica en la vereda Aguas Claras del 
municipio de El Carmen de Viboral, está conformada por 108 lotes. Los vertimientos generados son 
de origen doméstico, propios de las actividades residenciales.  
 
Mediante la Resolución N° 112-4229 del 03 de septiembre de 2015, se otorgó Permiso de 
vertimientos a la Parcelación La Campiña, considerando el desarrollo de 107 lotes, localizados en 
los predios con FMI 018-62385 y 018-62386. Con la Resolución N° RE-01412 del 06 de abril del 
2022, se resuelve MODIFICAR los artículos PRIMERO Y SEGUNDO de la Resolución N° 112-4229 
del 03 de septiembre de 2015, en el sentido de incluir el predio con FMI: 020-196333, y para que en 
adelante se entienda constituida por 108 lotes. 
 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
21/03/2025 15:07:42 13

051480422152
RE-01075-2025



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

Fuente de abastecimiento: para el abastecimiento del recurso hídrico la Parcelación La Campiña 
cuenta con conexión al servicio del Acueducto Capiro. 
 
Además, la Parcelación La Campiña cuenta con Concesión de aguas superficiales, otorgada por la 
Corporación mediante la Resolución N° 112-2304 del 2 de junio de 2015, en un caudal de 0.673 L/s 
(0.453 L/s doméstico y 0.22 L/s riego de la fuente La Campiña), expediente 05148.02.20995. Se 
debe precisar a Cornare si se está haciendo del recurso hídrico. 
 
Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  
 

• Concepto usos del suelo: se remite concepto de usos del suelo, expedido por la Secretaría de 
Planeación del Desarrollo Territorial de El Carmen de Viboral con el radicado 6526 del 16 de 
octubre de 2024, en el que se indica entre otros los siguientes aspectos: 
 
(…) 

 

 

 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

 
(…) 
 
Por lo tanto, la actividad se ajusta a los usos del suelo del PBOT municipal. 

 

• Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto: Acuerdo 251 de 
2011, reglamentación a rondas hídricas y las áreas de protección o conservación aferentes a las 
corrientes hídricas y nacimientos de agua en el Oriente del Departamento de Antioquia, 
jurisdicción CORNARE, en consideración de las fuentes hídricas que discurren al interior del 
predio. 
 
Una vez consultado en el Sistema de Información Ambiental Regional SIAR de Cornare, el predio 
de interés presenta la siguiente zonificación por el Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca 
Hidrográfica - POMCA del Río Negro, el cual fue aprobado mediante la Resolución No. 112-7296 
del 21 de diciembre de 2017, cuyo régimen de usos al interior de la zonificación ambiental en la 
jurisdicción de CORNARE fue establecido mediante la Resolución 112-4795 del 08 de noviembre 
de 2018, modificada por la Resolución RE-04227 del 01 de noviembre de 2022. 

 

• Describir si el cuerpo de agua está sujeto a un Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico-PORH 
o si se han fijado los usos y sus objetivos de calidad: los predios en los que se desarrolla la 
actividad no se encuentran dentro de ningún Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico-PORH 
de la jurisdicción Cornare. 

 
Características del sistema de tratamiento propuesto por el interesado: el STARD que se encuentra 
instalado es colectivo y consta de las siguientes unidades de tratamiento: trampa de grasas 
(individual en cada vivienda), Canastilla de sólidos, Tanque de homogeneización y bombeo, Reactor 
ECOPAC®, Tanque de contacto (unidad de desinfección), Lechos de secado, y descarga a la 
quebrada Granadillo.  
 
DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO: 

Tipo de 
Tratamiento 

Preliminar o 
Pretratamiento: 

_X_ 

Primario: 
_X__ 

Secundario: 
_X__ 

Terciario: 
_X_ 

Otros: ¿Cuál?: 
______ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

PTARD PARCELACIÓN LA CAMPIÑA 
LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 22 45.54 6 4 37.0 2107 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades 
(Componentes) 

 

Descripción de la Unidad o Componente 
 

Preliminar o 
pretratamiento 

Trampa de grasas 
(individual) 

Dispositivo con forma de caja de inspección, donde por 
medio de una serie de tuberías, las grasas y aceites 
generados en la cocina, y las aguas con detergentes y 
jabones, provenientes de lavaderos, son separadas por 
flotación, al tiempo que los sólidos sedimentables se 
depositan en el fondo de la estructura. 
Dimensiones: Ancho = 1.00 m – Longitud = 1.20 m – Altura 
= 1.20 m 

Rejilla de cribado 

Se instaló rejilla de cribado en forma de media luna en el 
pozo de llegada a la PTAR, con el fin de retener residuos 
sólidos arrojados para evitar daños en el bombeo que 
afecten su operación 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

 
Nota: es necesario presentar información con las dimensiones, características técnicas y materiales 
de la rejilla de cribado instalada en el pozo de llegada a la PTAR. 
 
INFORMACION DEL VERTIMIENTO: 
 
a) Datos del vertimiento: 

 
b) Características del vertimiento: el usuario presenta resultados de caracterización realizada el 26 

de enero de 2024 en la entrada y salida de la PTARD, el muestreo fue de tipo compuesto con 
una duración de 8 horas, con toma de alícuotas cada 30 minutos por personal de la empresa 
ANÁLISIS DE AGUAS Y GESTIÓN AMBIENTAL, acreditada por el IDEAM mediante Resolución 
N.º 2236 del 10 de octubre de 2022, con una vigencia de 4 años.  

 

Canastilla de 
sólidos 

Es un elemento de desbaste muy fino de sólidos 
suspendidos de tamaño mayor a 5 mm de diámetro, lo que 
garantiza una protección al funcionamiento de las bombas y 
evita la congestión del medio de crecimiento fijo en el reactor 
biológico.  
Dimensiones: 2 unidades de Diámetro = 0.30 m – Altura = 
0.60 m 

Tanque de 
homogeneización y 
bombeo 

Estructuras cilíndricas, que incluyen un sistema de bombeo 
hacia los reactores aerobios, cuya función es controlar el 
caudal de entrada a los reactores e igualar la carga orgánica 
de las aguas.  
Dimensiones: Tanque: 2 unidades de Diámetro = 2.20 m – 
Altura = 5.00 m Bombeo: 2 unidades de Potencia = 0.85 HP 

Tratamiento 
primario, 
secundario y 
Terciario 

Reactor ECOPAC® 

El sistema ECOPAC® combina dos tecnologías: sistemas 
aerobios de lodos activados y sistemas de lecho fijo o 
película fija. El sistema consiste de un lecho sintético 
específico de bacterias facultativas instalado en un reactor, 
el cual posee además un adecuado sistema de aireación de 
burbuja fina que permite la transferencia de oxígeno a los 
microorganismos responsables de la eliminación de la 
materia orgánica. En el sistema ECOPAC® se presenta una 
eficiencia en la remoción de la DBO5, DQO y SST de 
alrededor del 85%. Dimensiones: 2 unidades de Diámetro = 
2.80 m – Altura = 5.50 m 

Tanque de contacto 
(unidad de 
desinfección) 

La desinfección se realiza con el fin de eliminar los 
microorganismos patógenos presentes en el agua. Para 
esto se dosifica en línea hipoclorito de sodio. Al final del 
proceso, el agua ingresa al tanque de contacto, donde se 
dosifica desinfectante en línea y se retiene un tiempo mayor 
a 30 minutos, para que ocurra la desinfección.  
Dimensiones: Diámetro = 1.80 m – Altura = 1.50 m 

Manejo de 
Lodos 

Lechos de secado 

Dispositivos que eliminan una cantidad de agua suficiente 
de los lodos para que el material restante pueda manejarse 
como material sólido, con un contenido de humedad inferior 
al 70%.  
Dimensiones: 2 unidades Ancho = 1.00 m – Longitud = 1.50 
m – Altura = 0.70 m 

Cuerpo 
receptor 

del 
vertimiento 

Nombre 
fuente 

Receptora 

Caudal 
autorizado 

Tipo de 
vertimiento 

Tipo de 
flujo: 

Tiempo 
de 

descarga 

Frecuencia de la 
descarga 

Quebrada: 
_X_ 

Granadillo Q (L/s): 1.0 Doméstico Intermitente 
24 

(horas/día) 
30 (días/mes) 

Coordenadas de la 
descarga (Magna 
sirgas): 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 22 45.38 6 4 37.93 2106 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

Las muestras fueron analizadas en los laboratorios ANÁLISIS DE AGUAS Y GESTIÓN 
AMBIENTAL, ACUAZUL e HIDROLAB, acreditados por el IDEAM mediante Resoluciones 1132 
del 22 de agosto de 2023 (con una vigencia de 4 años) y N.º 2242 del 10 de octubre de 2022 (la 
vigencia del acto administrativo terminará en la misma fecha establecida para la vigencia de la 
acreditación otorgada a la sociedad HIDROLAB COLOMBIA LTDA., mediante la Resolución No. 
0231 del 06 de marzo de 2019, esto es hasta el 26 de marzo de 2023). 
 
En campo se midieron los parámetros temperatura, pH y caudal. Se presentan datos de campo, 
cadena de custodia y transporte, registros fotográficos de la jornada de muestreo, reportes de 
ensayo de las muestras y resoluciones de acreditación de los laboratorios que analizaron las 
muestras. 
 
A continuación, se compara el cumplimiento normativo, acorde con lo establecido en la 
Resolución N° 0631 de 2015 en su artículo 8: 

 

PARÁMETRO  
CONCENTRACIÓN 
ENTRADA (mg/l) 

CONCENTRACIÓN 
SALIDA (mg/l) 

RESOLUCIÓN 0631 DEL AÑO 2015 
Artículo 8 Segunda columna  

Valor máximo permisible 
ARD con una carga menor o 
igual a 625,00 Kg/día DBO5  

ESTADO 

DBO5  170 ± 13 134 ± 10 90 No Cumple 

SST 97 103 90 No Cumple 

DQO  337 ± 13 246 ± 10 180 No Cumple 

SSED 0.5 0.1 5 Cumple 

Grasas y Aceites 4.54 2.73 20 Cumple 

SAAM 6.6 5.2 Análisis y reporte Reportado 

Hidrocarburos totales 1.24 1.12 Análisis y reporte Reportado 

Ortofosfatos (P-PO4) < 2.0 ± ND 7.146 ± 0.436 Análisis y reporte Reportado 

Fósforo total (P) 9,8 9.5 Análisis y reporte Reportado 

Nitratos (N-NO3) 0.4 0.4 Análisis y reporte Reportado 

Nitritos (N-NO2) < 0,01 < 0,01 Análisis y reporte Reportado 

Nitrógeno Amoniacal (N-NH3) 41.6 41.6 Análisis y reporte Reportado 

Nitrógeno total 56,4 56.6 Análisis y reporte Reportado 

Temperatura °C 
Máximo: 21.3 
Mínimo: 19.8 

Máximo: 22.1 
Mínimo: 19.6 

40°C Cumple 

pH (unidades de pH) 
Máximo: 7.98 
Mínimo: 7.80 

Máximo: 7.98 
Mínimo: 7.61 

6,00 a 9,00 Cumple 

Caudal L/s (rango) 
Máximo: 1.157 
Mínimo: 0.0134 
Promedio: 0.481 

Máximo: 1.157 
Mínimo: 0.013 

Promedio: 0.481 
1.0 (caudal autorizado a verter) No Cumple 

 
Se encontraron 2 datos de caudal que superan el caudal autorizado a verter (1.0 L/s), sin que se 
haga un análisis frente a las posibles causas de esta situación. 
 
Se observa el incumplimiento de los parámetros DBO, SST y DQO, asimismo no es coherente el 
valor reportado en los SST, puesto que es mayor el valor a la salida, lo cual debe aclararse. Por otra 
parte, en los informes de análisis del laboratorio HIDROLAB no es claro cuál corresponde a la entrada 
y cuál a la salida, ya que en estos solo se describe el efluente, lo cual es necesario subsanar y 
ajustar. 
 
Posteriormente se realizó una nueva caracterización el día 19 de octubre de 2024, en la entrada y 
salida de la PTARD, el muestreo fue de tipo compuesto con una duración de 8 horas, con toma de 
alícuotas cada 30 minutos por personal de la empresa ACUAZUL (quien también se encargó del 
análisis de las muestras), acreditado por el IDEAM mediante Resolución 1132 del 22 de agosto de 
2023 (con una vigencia de 4 años). 
 
En campo se midieron los parámetros temperatura, pH, sólidos sedimentables y caudal. Se 
presentan datos de campo, plan de muestreo, cadena de custodia y transporte, registros de 
verificación de equipos utilizados en campo, registros fotográficos de la jornada de muestreo, 
reportes de ensayo de las muestras y resolución de acreditación del laboratorio ACUAZUL. 
 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

A continuación, se compara el cumplimiento normativo, acorde con lo establecido en la Resolución 
N° 0631 de 2015 en su artículo 8: 
 

PARÁMETRO  
CONCENTRACIÓN 
ENTRADA (mg/l) 

CONCENTRACIÓN 
SALIDA (mg/l) 

RESOLUCIÓN 0631 DEL AÑO 2015 
Articulo 8 Segunda columna  

Valor máximo permisible ARD 
con una carga menor o igual a 

625,00 Kg/día DBO5  
ESTADO 

DBO5  185,3 ± 14,3 67,1 ± 5,2 90 Cumple 

SST 108,3 ± 7,9 43,9 ± 3,2 90 Cumple 

DQO  393 ± 15 203 ± 8 180 
No 

Cumple 

SSED 1.0 -4.0 0.1 5 Cumple 

Grasas y Aceites - 7,67 ± 0,36 20 Cumple 

SAAM - 7,156 ± 0,243 Análisis y reporte Reportado 